— 1 —

上 海 市 长 宁 区 教 育 局 文 件

长教〔2025〕13 号

长宁区教育局关于 2025年长宁区高中阶段学校
优秀体育学生和艺术骨干学生招生工作的实施意见

区教育系统各中学：

根据《上海市教育委员会 上海市体育局关于做好 2025 年本

市高中阶段学校招收优秀体育学生工作的通知》（沪教委体〔2025〕

7 号）和《上海市教育委员会关于做好 2025 年本市高中阶段学校

招收艺术骨干学生工作的通知》（沪教委体〔2025〕10 号）文件

精神，为确保 2025 年招生工作规范、稳妥、有序进行，现就 2025

年长宁区高中阶段学校优秀体育学生和艺术骨干学生招生工作提

出以下实施意见。

一、基本条件

具有 2025 年本市中招报名资格并完成报名的应届初中毕业

— 2 —

生，思想品德优良，在体育或艺术方面具有专长的学生。

二、招生范围及报名条件

（一）优秀体育学生

2025 年本区高中阶段学校招收优秀体育学生的具体要求按

《上海市教育委员会 上海市体育局关于做好 2025 年本市高中阶

段学校招收优秀体育学生工作的通知》（沪教委体〔2025〕7 号）

文件精神执行。其中 2025 年上海市高中阶段学校市级优秀体育学

生市级体育赛事认定目录详见附件 1。

（二）艺术骨干学生

2025 年本区高中阶段学校招收艺术骨干学生的具体要求按

《上海市教育委员会关于做好 2025 年本市高中阶段学校招收艺

术骨干学生工作的通知》（沪教委体〔2025〕10 号）文件精神执

行。其中 2025 年上海市可推荐优秀团员的市级学生艺术团名单详

见附件 2。

三、招生录取办法

经市教委批准具有优秀体育学生和艺术骨干学生招生资格的

学校，应在长宁区教育考试中心的具体指导下进行招生。市级优

秀体育学生和艺术骨干学生自主招生参照市实验性示范性高中、

市特色普通高中自主招生录取方式进行。市级优秀体育学生和艺

术骨干学生志愿应单独填报，招生计划公示并单列，列入学校招

生总计划。区级优秀体育学生招生和艺术骨干学生参照市级优秀

体育学生和艺术骨干学生的招生录取办法在统一招生批次进行。

优秀体育学生和艺术骨干学生须经区教育考试中心审核其中

招报名资格。通过招生学校资格确认的优秀体育学生和艺术骨干

学生，须参加初中学业水平考试（以下简称“学业考试”），其

— 3 —

学业考试总成绩（含政策性照顾加分，下同）达到规定分数线后，

方可被招生学校正式录取。招收跨区优秀体育学生和艺术骨干学

生，应通过考生所在区招考机构办理招生录取手续。

未经市教育考试院中招办公示的市级优秀体育学生和艺术骨

干学生，区招考机构不得投档，招生学校也不得录取。区级优秀

体育学生和艺术骨干学生须由区教育招生考试中心集中公示 5 个

工作日，报市教育考试院中招办备案后方可录取。

区教育局根据相关文件规定精神，结合本区教育发展规划及

学校实际情况，制定 2025 年长宁区高中阶段学校优秀体育学生和

艺术骨干学生招生办法见附件 3。

未尽事宜参照市相关文件执行。相关工作若有调整，将另行

通知。

附件：1. 2025 年上海市高中阶段学校市级优秀体育学生市级

体育赛事认定目录

2. 2025 年上海市可推荐优秀团员的市级学生艺术团

名单

3. 2025 年长宁区高中阶段学校优秀体育学生和艺术

骨干学生招生办法

长 宁 区 教 育 局

2025 年 4 月 1 日

— 4 —

附件 1

2025年上海市高中阶段学校市级优秀体育学生

市级体育赛事认定目录

序号 项目 市级比赛名称

1

足球

上海市校园足球联盟联赛（中小学组）

2 上海市青少年校园足球精英赛（中小学组）

3 2024 上海市学生运动会足球比赛（中小学组）

4 上海市青少年校园足球夏令营最佳阵容选拔（2023 年）

5
上海市青少年足球锦标赛

上海市第十七届运动会足球比赛（青少年组）暨 2022 年上海
市青少年足球锦标赛

6 上海市青少年足球俱乐部联赛
7

篮球

上海市中小学生篮球联赛（初中组）
8 上海市中小学生篮球杯赛（初中组）
9 2024 上海市学生运动会篮球比赛（中小学组）
10 2024 年上海市学生运动会三人篮球比赛（中小学组）

11
上海市青少年篮球锦标赛

上海市第十七届运动会篮球比赛（青少年组）暨 2022 年上海
市青少年篮球锦标赛

12 上海市青少年篮球冠军赛

13

上海市青少年篮球锦标赛排位赛暨上海市青少年体育精英系
列赛篮球比赛第二站（2023 年）

上海市青少年体育精英系列赛篮球比赛第二站暨上海市青少
年篮球锦标赛排位赛（2024 年）

14
MAGIC3 上海市青少年三对三超级篮球赛（精英组）

上海市第十七届运动会三人篮球比赛（青少年组）暨 2022 年
MAGIC3 上海市青少年三对三超级篮球赛（精英组）

15

排球

上海市中小学生排球联赛（初中组）

16 上海市中小学生排球杯赛（初中组）

17 2024 上海市学生运动会排球比赛（中小学组）

18 2024 上海市学生运动会沙滩排球比赛（中小学组）

19
上海市青少年排球锦标赛

上海市第十七届运动会排球比赛（青少年组）暨 2022 年上海
市青少年排球锦标赛

20

上海市青少年排球锦标赛排位赛暨上海市青少年体育精英系
列赛排球比赛第二站（2023 年）

上海市青少年体育精英系列赛排球比赛第二站暨上海市青少
年排球锦标赛排位赛（2024 年）

21 上海市青少年沙滩排球锦标赛

— 5 —

上海市第十七届运动会沙滩排球比赛（青少年组）暨 2022 年
上海市青少年沙滩排球锦标赛

22

乒乓球

上海市中小学生乒乓球冠军赛暨上海市中小学生乒乓球锦标
赛（初中组）

23 2024 上海市学生运动会乒乓球比赛（中小学组）

24
上海市青少年乒乓球锦标赛

上海市第十七届运动会乒乓球比赛（青少年组）暨 2022 年上
海市青少年乒乓球锦标赛

25 上海市青少年体育精英系列赛乒乓球比赛第二站
26

羽毛球

上海市中小学生羽毛球锦标赛（初中组）
27 2024 上海市学生运动会羽毛球比赛（中小学组）

28
上海市青少年羽毛球锦标赛

上海市第十七届运动会羽毛球比赛（青少年组）暨 2022 年上
海市青少年羽毛球锦标赛

29 上海市青少年体育精英系列赛羽毛球比赛第二站
30

网球

上海市中小学生网球锦标赛（初中组）
31 2024 上海市学生运动会网球比赛（中小学组）

32
上海市青少年网球锦标赛

上海市第十七届运动会网球比赛（青少年组）暨 2022 年上海
市青少年网球锦标赛

33

上海市青少年网球冠军赛暨上海市青少年体育精英系列赛网
球比赛第二站（2023 年）

上海市青少年体育精英系列赛网球比赛第二站暨上海市青少
年网球冠军赛（2024 年）

34

田径

上海市中学生田径联盟杯赛（初中组）
35 上海市中学生田径冠军赛（初中组）
36 2024 上海市学生运动会田径比赛（中学组）

37
上海市青少年田径锦标赛

上海市第十七届运动会田径比赛（青少年组）暨 2022 年上海
市青少年田径锦标赛

38 上海市青少年体育精英系列赛田径比赛第二站

39

游泳

上海市中小学生游泳锦标赛（初中组）

40 2024 上海市学生运动会游泳比赛（中小学组）

41
上海市青少年游泳锦标赛

上海市第十七届运动会游泳比赛（青少年组）暨 2022 年上海
市青少年游泳锦标赛

42 上海市青少年体育精英系列赛游泳比赛第二站

43

武术

上海市中小学生武术套路锦标赛（初中组）

44 2024 上海市学生运动会武术套路比赛（中小学组）

45
上海市青少年武术套路锦标赛

上海市第十七届运动会武术套路比赛（青少年组）暨 2022 年
上海市青少年武术套路锦标赛

46
上海市青少年武术散打锦标赛

上海市第十七届运动会武术散打比赛（青少年组）暨 2022 年
上海市青少年武术散打锦标赛

47 冰雪 上海市中小学生冰上运动会

— 6 —

（初中组，冰球、短道速滑、冰壶项目）
48 2024 上海市学生运动会花样滑冰比赛（中小学组）
49 2024 上海市学生运动会冰球比赛（中小学组）
50 2024 上海市学生运动会短道速滑比赛（中小学组）

51 2024 上海市学生运动会冰壶比赛（中小学组）

52
上海市青少年冰球锦标赛

上海市第十七届运动会冰球比赛（青少年组）暨 2022 年上海
市青少年冰球锦标赛

53
上海市青少年冰壶锦标赛

上海市第十七届运动会冰壶比赛（青少年组）暨 2022 年上海
市青少年冰壶锦标赛

54
上海市青少年花样滑冰锦标赛

上海市第十七届运动会花样滑冰比赛（青少年组）暨 2022 年
上海市青少年花样滑冰锦标赛

55
上海市青少年短道速滑锦标赛

上海市第十七届运动会短道速滑比赛（青少年组）暨 2022 年
上海市青少年短道速滑锦标赛

56

击剑

上海市中小学生击剑锦标赛（初中组）
57 2024 上海市学生运动会击剑比赛（中小学组）

58
上海市青少年击剑锦标赛

上海市第十七届运动会击剑比赛（青少年组）暨 2022 年上海
市青少年击剑锦标赛

59

上海市青少年击剑冠军赛暨上海市青少年体育精英系列赛击
剑比赛第二站（2023 年）

上海市青少年体育精英系列赛击剑比赛第二站暨上海市青少
年击剑冠军赛（2024 年）

60

射击

上海市中小学生射击锦标赛（传统射击）

61 2024 上海市学生运动会射击比赛（中小学组传统射击）

62
上海市青少年射击锦标赛

上海市第十七届运动会射击比赛（青少年组）暨 2022 年上海
市青少年射击锦标赛

63
上海市青少年射击冠军赛（2023 年）

上海市青少年体育精英系列赛射击比赛第二站暨上海市青少
年射击冠军赛（2024 年）

64

射箭

上海市中小学生射箭锦标赛（初中组）

65 2024 上海市学生运动会射箭比赛（中小学组）

66
上海市青少年射箭锦标赛

上海市第十七届运动会射箭比赛（青少年组）暨 2022 年上海
市青少年射箭锦标赛

67

上海市青少年射箭冠军赛暨上海市青少年体育精英系列赛
射箭比赛第二站（2023 年）

上海市青少年体育精英系列赛射箭比赛第二站暨上海市青少
年射箭冠军赛（2024 年）

68 健美操
上海市中小学生健美操锦标赛（初中组，竞技健美操、有氧舞

蹈、啦啦操（花球））

— 7 —

69 2024 上海市学生运动会健美操（啦啦操）比赛（中小学组）
（竞技健美操、有氧舞蹈、啦啦操（花球））

70

棒垒球

2024 上海市学生运动会棒垒球比赛（中小学组）

71
上海市青少年棒球锦标赛

上海市第十七届运动会棒球比赛（青少年组）暨 2022 年上海
市青少年棒球锦标赛

72
上海市青少年垒球锦标赛

上海市第十七届运动会垒球比赛（青少年组）暨 2022 年上海
市青少年垒球锦标赛

73

赛艇

2024 上海市学生运动会水上运动比赛（中小学组赛艇）

74
上海市青少年赛艇锦标赛

上海市第十七届运动会赛艇比赛（青少年组）暨 2022 年上海
市青少年赛艇锦标赛

75

上海市青少年赛艇冠军赛暨上海市青少年体育精英系列赛赛
艇比赛第二站（2023 年）

上海市青少年体育精英系列赛赛艇比赛第二站暨上海市青少
年赛艇冠军赛（2024 年）

76
跳绳

上海市中小学生跳绳锦标赛（初中组）
77 2024 上海市学生运动会跳绳比赛（中小学组）
78

帆船

2024 上海市学生运动会水上运动比赛（中小学组帆船）

79
上海市青少年帆船锦标赛

上海市第十七届运动会帆船比赛（青少年组）暨 2022 年上海
市青少年帆船锦标赛

80

上海市青少年帆船冠军赛暨上海市青少年体育精英系列赛帆
船比赛第二站（2023 年）

上海市青少年体育精英系列赛帆船比赛第二站暨上海市青少
年帆船冠军赛（2024 年）

81

帆板

2024 上海市学生运动会水上运动比赛（中小学组帆板）

82
上海市青少年帆板锦标赛

上海市第十七届运动会帆板比赛（青少年组）暨 2022 年上海
市青少年帆板锦标赛

83

上海市青少年帆板冠军赛暨上海市青少年体育精英系列赛帆
板比赛第二站（2023 年）

上海市青少年体育精英系列赛帆板比赛第二站暨上海市青少
年帆板冠军赛（2024 年）

84

攀岩

上海市学生攀岩锦标赛（中小学组）

85 2024 上海市学生运动会攀岩比赛（中小学组）

86
上海市攀岩锦标赛

上海市第十七届运动会攀岩比赛（青少年组）暨 2022 年上海
市青少年攀岩锦标赛

87 上海市青年攀岩锦标赛（2023 年）

注：
1.以上目录中所列的市级体育比赛的主办单位须为市教育、体育

行政部门。
2.国家级及以上赛事包括全国运动会、全国学生（青年）运动会

及教育部或体育总局主办的其他相关项目单项锦标赛等。

— 8 —

附件 2

2025年上海市可推荐优秀团员的市级学生艺术团名单

序号 项 目 艺术团名称

1

中西器乐

(含管乐、弦乐)

上海市格致中学弦乐团

2 上海市大同中学管弦乐团

3 上海市向明中学打击乐团

4 上海市南洋模范中学交响乐团

5 上海市第三女子中学吹奏乐团

6 华东师范大学附属天山学校管弦乐团

7 上海音乐学院附属安师实验中学管弦乐团

8 复旦大学附属中学管乐团

9 上海市控江中学行进管乐团

10 上海师范大学附属罗店中学管乐团

11 上海市高境第一中学管乐团

12 上海交通大学附属中学嘉定分校管弦乐团

13 上海师范大学附属中学管乐团

14 上海市建平中学管弦乐团

15 上海市黄浦区青少年艺术活动中心管弦乐团

16 上海市杨浦区少年宫管弦乐团

17 上海市浦东新区青少年活动中心管弦乐团

18 上海市青少年活动中心弦乐团

19 上海市徐汇中学民乐团

20 上海市延安中学民乐团

21 上海市杨浦高级中学民乐团

22 上海市黄浦区青少年艺术活动中心民乐团

23 上海市黄浦区青少年科技活动中心民乐团

24 上海市徐汇区青少年活动中心民乐团

25 上海市长宁区少年宫民乐团

26 上海市虹口区青少年活动中心民乐团

27 上海市杨浦区少年宫民乐团

28 上海市闵行区青少年活动中心民乐团

— 9 —

29 上海市浦东新区青少年活动中心民乐团

30 上海市奉贤区青少年活动中心民乐团

31

合唱

上海市市北中学合唱团

32 复旦大学附属中学合唱团

33 同济大学第一附属中学合唱团

34 上海市七宝中学合唱团

35 上海市吴淞中学合唱团

36 上海市洋泾中学男声合唱团

37 上海市松江二中合唱团

38 上海市崇明中学合唱团

39 上海市黄浦区青少年艺术活动中心春天少年合唱团

40 上海市徐汇区青少年活动中心合唱团

41 上海市静安区青少年活动中心合唱团

42 上海市普陀区青少年教育活动中心合唱团

43 上海市杨浦区少年宫合唱团

44 上海市浦东新区青少年活动中心合唱团

45

舞蹈

上海市晋元高级中学舞蹈团

46 上海财经大学附属北郊高级中学舞蹈团

47 复旦大学附属中学青浦分校舞蹈团

48 上海市建青实验学校舞蹈团

49 上海市黄浦区青少年艺术活动中心舞蹈团

50 上海市普陀区青少年教育活动中心舞蹈团

51 上海市虹口区青少年活动中心仲盛舞蹈团

52 上海市闵行区青少年活动中心舞蹈团

53 上海市宝山区少年宫舞蹈团

54 上海市浦东新区青少年活动中心舞蹈团

55

戏剧(含戏曲、

影视)

上海市第二中学影视剧团

56 上海戏剧学院附属高级中学戏剧团

57 上海交通大学附属中学戏剧团

58 华东师范大学第二附属中学(紫竹校区)戏剧团

59 上海市嘉定区第一中学戏剧团

60 上海市徐汇区青少年活动中心少儿京剧团

61
上海市普陀区青少年教育活动中心戏曲团(京剧、越剧、沪

剧)

— 10 —

62 上海市虹口区青少年活动中心戏剧团

63
上海市浦东新区青少年活动中心戏曲团

(京剧、昆剧、沪剧、越剧)

64
上海市金山区青少年活动中心戏曲团

(京剧、昆剧、沪剧、越剧、锡剧)

65
美术(含工艺美

术表演、书画)

上海市黄浦区青少年艺术活动中心工艺表演团

66 上海市长宁区少年宫书画工艺表演团

67 上海市逸夫职业技术学校学生书画团

68
综合

(舞蹈、合唱、

戏剧、民乐)

中国福利会少年宫小伙伴艺术团

— 11 —

附件 3

2025年长宁区高中阶段学校
优秀体育学生和艺术骨干学生招生办法

一、可招生项目

（一）优秀体育学生

招收市级优秀体育学生的学校和项目为《上海市教育委员会 上

海市体育局关于公布 2025—2027 年度本市学校体育“一条龙”人才

培养体系第一批(市级)高中阶段学校布局项目及做好相关建设发展

工作的通知》（沪教委体〔2024〕55 号）公布的学校和项目。

招收区级优秀体育学生的学校和项目为《上海市教育委员会 上

海市体育局关于公布 2025—2027 年度本市学校体育“一条龙”人才

培养体系第二批(区级)高中阶段学校布局项目的通知》（沪教委体

〔2025〕6 号）公布的学校和项目。

学 校
市级优秀体育学生

招生项目

区级优秀体育学生

招生项目

上海市第三女子中学 排球、棒垒球（垒球）

上海市延安中学 田径、健美操

上海市复旦中学 篮球

华东师范大学

附属天山学校
射击、射箭

上海市建青实验学校 游泳、手球

— 12 —

（二）艺术骨干学生

学 校
市级艺术骨干学生

招生项目

区级艺术骨干学生

招生项目

上海市第三女子中学
中西器乐（管乐）、中西

器乐（弦乐）

上海市延安中学 中西器乐（民乐）

上海市复旦中学 美术（绘画）、戏剧

华东师范大学

附属天山学校
中西器乐（管弦乐）

上海市建青实验学校 舞蹈

招收市级艺术骨干学生的学校和项目为《上海市教育委员会

关于公布本市学校艺术“一条龙”人才培养体系布局项目(2025

—2027 年)并做好相关建设发展工作的通知》（沪教委体〔2024〕

54 号）公布的学校和项目。

招收区级艺术骨干学生的学校和项目为《上海市教育委员会

关于公布 2025—2027 年度本市学校艺术“一条龙”人才培养体

系第二批(区级)高中阶段学校布局项目的通知》（沪教委体〔2025〕

12 号）公布的学校和项目。

二、招生范围及规模

市级体育、艺术“一条龙”高中阶段学校，可在全市范围内

招收与学校布局项目对口的的市级优秀体育学生和艺术骨干学

生，招生计划纳入全市自主招生计划，并由市教委进行总体统筹

评估后下达。

区级体育、艺术“一条龙”高中阶段学校，可在本区范围内

— 13 —

招收与学校布局项目对口的的区级优秀体育学生和艺术骨干学

生，不得跨区招生。区级体育、艺术“一条龙”高中阶段学校招

收区级优秀体育学生和艺术骨干学生的总数控制在学校计划招

生总数的 10%以内。

三、报名条件

市级优秀体育学生报名条件按照《上海市教育委员会 上海

市体育局关于做好 2025 年本市高中阶段学校招收优秀体育学生

工作的通知》（沪教委体〔2025〕7 号）文件精神执行。市级艺

术骨干学生报名条件按照《上海市教育委员会关于做好 2025 年

本市高中阶段学校招收艺术骨干学生工作的通知》（沪教委体

〔2025〕10 号）文件精神执行。

区级优秀体育学生和艺术骨干学生须是具有 2025 年本市中

招报名资格并报考在长宁区的应届初中毕业生。招生学校可参照

市级优秀体育学生和艺术骨干学生报名条件设定本校的报名条

件。

四、录取办法

（一）资格确认

1.招生学校需成立由学校领导、行政等组成的招生领导小组、

招生工作小组，成立由校内骨干教师、一定比例的校外专家等组

成的资格确认评审工作专家小组。根据项目高水平建设发展需要，

结合学校安全管理要求，制定完善本校招收优秀体育学生和艺术

骨干学生资格确认工作方案。方案应严格落实相关规定和要求，

制定应急处置预案，强化应急救护保障，规范、细致、及时做好

组织工作。招生学校的资格确认工作方案经上报相关教育行政部

门同意后，应于资格确认现场专业技能评价前 2 周通过本单位网

— 14 —

站等渠道向社会公布，其中需明确资格确认的项目、招生计划、

具体时间地点，程序及标准等信息。

2.招生学校应严格按照本校优秀体育学生和艺术骨干学生

资格确认工作方案,于 2025 年 4 月中下旬对符合报名条件的学生

组织现场专业技能评价。原则上，市级体育、艺术“一条龙”高

中阶段学校按招生规模的 2 倍择优通过（报名学生人数不足招生

规模 2 倍的，如数通过）。区级体育、艺术“一条龙”高中阶段

学校按招生规模择优通过。资格确认现场专业技能评价须实施全

程录像，专业技能与招生项目明显不符的一律不予通过。资格确

认专家组应包含一定比例的校外专家。区教育局、区体育局将进

行督查。

3.招生学校将经拟通过资格确认的优秀体育学生和艺术骨

干学生学生名单汇总表、学生资格确认报名表和学生特长证明材

料等于 4 月底前上报区教育局，优秀体育学生由区教育局与区体

育局共同审核。

4.市级优秀体育学生和艺术骨干学生经区教育局、区体育局

审核确认，同时由招生学校在本校网站上公示 5 个工作日。公示

无异议后，区教育局将相关材料报至上海市科技艺术教育中心。

区级优秀体育学生和艺术骨干学生经区教育局、区体育局审

核确认，同时由区教育考试中心、招生学校在各自网站上公示 5

个工作日。公示无异议后，区教育局将报相关部门备案。

（二）志愿填报

通过市级优秀体育学生、艺术骨干学生相关资格确认的学生，

按获得资格确认的学校及项目，填报不超过 2 个自主招生志愿，

同时具备两类资格的学生可兼报。

— 15 —

通过区级优秀体育学生、艺术骨干学生相关资格确认的学生

在“区级优秀体育学生、艺术骨干学生”志愿栏内填报 1 个志愿。

（三）录取工作

1.市级招生项目

市级优秀体育学生和艺术骨干学生自主招生录取工作在学

业考试后按自主招生统一要求进行。招生学校要制定本校优秀体

育学生和艺术骨干学生自主招生工作方案，报相关教育行政部门

同意后，由市教育考试院和招生学校公布。招生学校应严格按照

程序和时间组织综合测试，经学校自主招生领导小组集体讨论后，

按招生计划进行择优足额签约预录取。已签约预录取的学生不得

要求更改或放弃预录取。

市级优秀体育学生的学业考试总成绩须达到本市自主招生

最低投档控制分数线方可被正式录取。艺术骨干学生的学业考试

总成绩须达到招生学校自主设定的最低投档控制分数线(不低于

2025 年本市自主招生最低投档控制分数线)方可被正式录取。

在自主招生录取批次未完成的招生计划将调整到统一招生

批次。

2.区级招生项目

区级优秀体育学生和艺术骨干学生统一招生录取工作在学

业考试后按统一招生要求进行。招生学校要制定本校优秀体育学

生和艺术骨干学生招生工作方案，报区教育局同意后，由招生学

校公布。招生学校应严格按照程序和时间推进实施。

区级优秀体育学生和艺术骨干学生学业考试总成绩须达到

招生学校自主设定的 2025 年最低投档控制分数线（不低于 2025

年本市公办普通高中最低投档控制分数线）方可被正式录取。

— 16 —

未被用足的区级优秀体育学生和艺术骨干学生名额必须用

于统一招生批次投档，学校不得私自挪作他用。

以上各项工作安排若有调整的，将另行通知。

五、监督和处理

（一）加强监督检查

区教育、体育行政部门和招考机构负责指导、监督相关学校

开展招生相关工作。强化内部监督和社会监督，严格执行招生利

益方回避制度，确保招生相关工作顺利进行。

（二）落实信息公开

加大信息公开力度，全面、及时、准确公布招收优秀体育学

生和艺术骨干学生工作相关信息，主动接受社会监督。

（三）严查违规违纪

建立违规招生行为负面清单制度，加大对相关材料的核查力

度。对在招生中违规违纪的相关人员给予相应处理，情节严重的

依规依纪移送纪检监察部门进行严肃处理。

（四）强化安全保障

各招生学校要科学制定相关工作方案，规范做好各项组织工

作，做好参加资格确认现场专业技能评价学生的健康提示，测试

过程中密切关注学生健康状况，强化应急救护保障，确保师生健

康安全，各项招生工作平稳有序。

长宁区教育局办公室 2025 年 4 月 20 日印发